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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat problematiku smrti a umírání

z pohledu uživatelů sociální služby domov pro seniory a zjistit, jaká očekávání mají

uživatelé této sociální služby od pobytového zařízení v době, kdy jejich zdravotní nebo

psychický stav bude zhoršený a oni budou odkázáni na pomoc personálu a ostatních

blízkých. Zvolené téma nabízí nejen popis sociální služby domov pro seniory, ale také

pohled do života seniorů, jejich každodenního života, jejich všedních a nevšedních

starostí a jejich vlastního vnímání konečné etapy života. Všechny tyto pohledy pomohou

čtenáři vytvořit si ucelenou představu o životě seniorů a o jeho konečné fázi. Je potřeba

vnímat seniora jako jedinečnou bytost, která má vlastní zkušenosti, minulost, cítění,

představy i obavy. Jedná se o početnou skupinu obyvatelů, která žije

v zařízeních, jež jim vytváří podmínky odpovídající domovu. Rozhodla jsem se zpracovat

toto téma právě proto, že tito lidé mají právo na důstojnost, pochopení jejich situace

a pomoc. Abychom mohli seniorům rozumět a přizpůsobit podmínky

v domovech pro seniory jejich představám, musíme znát jejich pohled na život

v pobytovém zařízení, jejich potřeby a přání v době, kdy se jejich zdravotní

a psychický stav horší. V tomto spatřuji jedinou cestu, jak je možné poskytovat sociální

služby na míru. Výstupem bakalářské práce by následně měla být doporučení pro praxi,

ve kterých bude popsáno očekávání seniorů od pobytového zařízení,

které by zjednodušilo podmínky v závěrečné etapě života.

Výběr zvoleného tématu ovlivnilo několik následujících faktorů – mé působení

v domově pro seniory na pozici aktivizační pracovnice, prožitý čas se seniory a jejich

následný odchod ze života bez varování, a především můj osobní zájem o problematiku

života seniorů a zacházení s nimi. Záleží mi na tom, aby se na seniory pohlíželo jako

na bytosti, které mají svá práva, cítí, vnímají, sní a pláčou. Aby se s nimi

až do poslední chvíle jednalo jako s plnohodnotnými lidmi, kteří si zaslouží

naši pozornost a adekvátní zacházení. Neexistuje šablona, která by nastavila program

pro každého uživatele v zařízení na míru. Každý senior má jinou povahu, jiné možnosti,

potřeby a podmínky. Je nutné ke každému uživateli přistupovat jako

k jedinečné osobnosti. Po ukončení studia bych ráda pracovala s cílovou skupinou seniorů
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a chtěla bych přispět ke zlepšování podmínek v pobytových zařízeních

a individuálně tak přispívat ke zlepšování jejich života v době umírání.

Touto prací bych ráda přiblížila seniory jako citlivé a jedinečné bytosti,

které není možné zaškatulkovat do formulářů a kategorií. Provedeným výzkumem bych

chtěla pomoci, aby se očekávání a přání starých lidí splnila. Aby se o jejich očekávání

dozvědělo pobytové zařízení. Dále je mým cílem předat výsledky výzkumu tomuto

pobytovému zařízení, aby mohlo vylepšovat již náročné plnění veřejné služby péče

o seniory v době, kdy to cílová skupina této služby nejvíce potřebuje, tzn. v době,

kdy se starší osoby nedovedou o sebe postarat samy, nejsou schopny o svých problémech

srozumitelně hovořit a neví si samy rady se situací, ve které se právě ocitly. Aby byl

v takovéto chvíli člověk pochopen, vnímán jako bytost, která si zaslouží úctu, pokoru

a důstojnost v každém ohledu. Do tohoto okamžiku se jednoho dne dostane každý z nás.

Přála bych si, aby výsledky mého výzkumu byly inspirací i pro ostatní pobytová zařízení

pro seniory.

V teoretické části bakalářské práce se v první kapitole věnuji

komplexně-sociální službě domov pro seniory, příspěvkům na péči, kterých může senior

společně se svojí rodinou využít a dalším druhům sociálních služeb pro tuto cílovou

skupinu, abych nastínila všechny aspekty související se stářím a životem v pobytovém

zařízení, které mohou senioři a jejich rodiny využívat. Ve druhé kapitole se věnuji

seniorům jako jednotlivcům, dále etapě stáří jako části lidského života

a poskytuji pohled na život seniorů. Ve třetí kapitole shrnuji vnímání smrti a umírání

z pohledu odborníků a společnosti v době minulé i současné. Zpracovala jsem také

poznatky o potřebách seniorů, pět fází umírání a doprovázení umírajících.

Nezbytnou součástí je shrnutí informací o právu na dříve vyslovené přání, ke kterému se

vracím ve výsledcích výzkumné části. V poslední kapitole teoretické části jsem nemohla

opomenout statistické údaje úmrtnosti v České republice podle pohlaví a věku.

Vzhledem ke stanoveným cílům jsem pro účely výzkumného šetření zvolila

kvalitativní výzkum. Určila jsem si skupinu respondentů podle zdravotního

a psychického stavu, smyslových schopností a také orientace v čase a prostoru. Technika

polostrukturovaného rozhovoru mi poskytla potřebné informace

od dotazovaných. Ty jsem nadále zanalyzovala a interpretovala do dílčích
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výzkumných otázek pomocí barvení textu. Jednotlivé barvy odpovídaly

jednotlivým kódům. Vyhledala jsem opakující se vzorce a struktury, na základě

kterých jsem určila kategorie.
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1. Domovy pro seniory jako pobytová služba

Senioři, kteří již nejsou schopni samostatného bydlení z důvodu nezvládání

základních potřeb, ani za pomoci pečovatelské terénní služby, osobní asistence

nebo rodiny, zvažují využití sociální služby domov pro seniory. Jedná se o instituci, která

nabízí dlouhodobé ubytování včetně zajištění veškeré péče. Důležitou součástí služeb

domovů pro seniory je také zajištění společenského kontaktu a organizace využití

volného času pomocí aktivit podle individuálních potřeb. Domovy nabízejí

i doprovodné služby. Zajímavé je, že klienty se stávají pouze 3-4 % lidí starších 70 let,

zatímco obecná představa je taková, že v domově končí téměř každý senior

(Haškovcová, 2010).

1.1. Popis sociální služby domov pro seniory

Právní úprava sociálních služeb spadá do rezortu Ministerstva práce a sociálních

věcí České republiky. Do konce roku 2006 se pracovníci sociálních služeb řídili právními

předpisy upravenými ještě před rokem 1989. Dne 1. 1. 2007 nabyla účinnosti nová právní

úprava. Sociální služba domov pro seniory je definována v zákoně

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách vymezených v §49. Pobytové služby jsou

poskytovány osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku. Jejich snížená

soběstačnost vyžaduje pravidelnou přítomnost a pomoc jiné osoby při naplňování všech

jejich životních potřeb, kam kromě ubytování patří poskytování stravy, pomoc

se zvládáním běžných úkonů, sebepéče, pomoc s osobní hygienou, případně poskytnutí

podmínek pro osobní hygienu. Další důležitou činností, kterou domov pro seniory

poskytuje, je zprostředkování společenských kontaktů s prostředím, aktivizační

a sociálně-terapeutické činnosti. Nabízí seniorovi velmi důležitou pomoc

při uplatňování jeho práv, prosazování osobních zájmů a obstarávání osobních záležitosti

(Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, § 49).

Sociální služby poskytované uživatelům zdarma: sociální poradenství, služby

následné péče, tlumočnické služby, krizová pomoc, telefonická krizová pomoc, sociálně-

aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením,
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sociální rehabilitace, terénní programy. Ostatní sociální služby jsou poskytované

za úhradu (částečnou či plnou).

1.2. Základní činnosti poskytované v domovech pro seniory

Základní činnosti při poskytování sociálních služeb v domovech pro seniory

se poskytují na základě Vyhlášky č. 505/2006 Sb., vyhláška, kterou se provádějí

některá ustanovení zákona o sociálních službách:

 Poskytnutí ubytování zahrnuje: ubytování, úklid, praní a drobné opravy

ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení.

 Poskytnutí stravy zahrnuje: zajištění celodenní stravy odpovídající věku,

zásadám racionální výživy a potřebám dietního stravování, minimálně

v rozsahu 3 hlavních jídel.

 Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu zahrnuje: pomoc

při oblékání a svlékání, pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík, pomoc

při vstávání z lůžka, uléhání, změně poloh, pomoc při podávání jídla


[…]


dlouho. Když jsem byla mladší, tak jsem na to nemyslela, ale teď si říkám:

už aby to bylo. Abych se tam s někým setkala. Někdy to promýšlím pořád dokola

a říkám si, že jsem blbá, že je to jen klam a představa převzatá od rodičů. Je snadnější

si dávat naději.

3. Jak si představujete odchod ze života?

Já bych to chtěla tak, že bych zaspala a nevzbudila se? Odešla tak najednou, bez bolesti,

bez nějakých trampot. Protože tomu tady (obrázek manžela na zdi naproti posteli)

nadávám každý ráno, když se vzbudím, že mi slíbil, že pro mě přijde brzo, a už je to

32 let a zase jsem se probudila. Byl voják.

4. S kým hovoříte o problematice umírání?

Dcera, syn a vnoučata. Vychovala jsem vnuka, Marka, protože dcera byla furt nemocná,

tak mi ho dovezli, když mu bylo 5 dní a do práce jsem chodila. Ona ležela na posteli

a já jí připravila všechno: léky, jídlo, atd... Ona neměla mateřské mléko. On nespal,

chovala jsem ho pořád a k mámě ani nešel. S ním můžu mluvit o smrti. Dala jsem mu byt,
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on si ho předělal. Teď je mu 45 let. Mám s ním hezký vztah. Mluvím s vnukem

o mém konci a on mě vyslechne. Rodina také.

Doplňující otázka tazatele: Kdybyste měla tu možnost, si o tom promluvit

s knězem, požádala byste o to?

Kdyby mě slyšela maminka, nadávala by mi. Ani ne. Já jsem musela chodit do kostela,

musela jsem chodit ke zpovědi, a všechno možný a ani po tom teď netoužím.

Byla jsem jiné víry než manžel. S mužem jsme se akorát dohodli, že budeme mít svatbu

v římsko-katolickém kostele, on na to přistoupil. Musela jsem podstoupit svatbu

v kostele, protože matka byla dlouho katoličkou.

5. Co byste chtěl/a, aby pro Vás udělalo pobytové zařízení v době umírání?

Přála bych si mít u sebe rodinu, jak by to šlo. Já jsem už o tom přemýšlela dřív,

že bych šla do nějakého pobytového zařízení, které je na to přizpůsobeno. Myslím jít

do hospicu. Někde, kde by u mě někdo furt byl, tady na to čas nemáte, je vás tu málo.

Vedoucí nemůže za každým chodit. Chtěla bych, aby bylo několik lidí, kteří se u mě

budou střídat a měli na mě čas. Na děti se nemůžu spolehnout, nemají čas, jsou stále

v práci, na silnici. Může se cokoliv stát. Nechtěla bych zůstat sama. Potřeby v době

umírání

6. Jaké máte očekávání od pobytového zařízení/personálu v době umírání?

Chvíli prostě zůstat a né aby proběhli pokojem a utekli. Právě proto děti opatrovaly

vždycky svoje babičky a prababičky, dělali jsme jim jídlo, doprovázeli je do kostela

na mši, a měli o ně starost jako, my jsme to museli udělat, jo?

7. Kde si přejete prožít poslední chvíle svého života a s kým?

Kde jsou na to zařízený, tam chci umřít. Nechci do nemocnice, to je ještě jiné zařízení,

tam je to jinak.

8. Bojíte se něčeho v průběhu umírání?

Bolesti. Protože vidím stále před očima a viděla jsem umírat babičky a maminku, tatínka

a řadu jiných umírajících lidí a provázela je bolest. To bych nechtěla, toho se bojím.
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Anebo umřít hned. No vždyť je to nejlepší. Snacha, bylo jí 63, lehla si ráno

ve 3 a ráno ji budil a ona nebyla. Ta to měla dobrý. Byla to šťastná žena. Té závidím.

9. Co byste si přál/a prožít v pobytovém zařízení? Máte nějaké přání? Jaké?

Já ani ne. Ne já už jsem zažila tolik věcí, že už to mám vybraný na několik let dopředu.

Mě to stačí. Já bych si přála zaspat a už se nevzbudit. Tak nebylo to špatný, my jsme se

stěhovali se svým mužem, do hotelů a tak. Měli jsme pestrý život.

Mě se to líbilo. Já už nic jiného nechci.

10. Mohlo by Vám pobytové zařízení s takovým přáním pomoci?

Já, když se dívám na televizi a jsou tam ty policajti a je tam Jiří Macoun a to je mé

kamarádky vnuk, jo? A vždycky říkám hele řekni mi, kde je tvá máma, vždyť už jsem

s ní nemluvila několik let, tak nevím, jestli zemřela a vždycky prostě mi připomíná vnuka.

No já jsem už přemýšlela o tom, že napíšu do redakce, ať pozdravují Jirku.

11. Víte o možnosti „dříve vysloveného přání“?

To vážně nevím. Nikdy jsem o tom neslyšela a pochybuji, že by věděly děti. Jak vlastně

funguje, tohle právo?
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Příloha č. 5

Zastoupení témat v kategoriích

Úvaha o smrti a umírání

Myšlenka na smrt 9

Vnímání vlastní smrti z pohledu uživatele DPS

Pozitivní/negativní úvaha o smrti 7

Vlastní zkušenost se smrtí 6

Vlastní představa o smrti v DPS

Představa o vlastní smrti 8

Možnost sdílet problematiku umírání 9

Vnímání potřeb v době umírání/zhoršení zdravotního/psychického stavu v DPS

Dubina

Biologické potřeby 6

Sociální potřeby 8

Duchovní potřeby 4

Psychologické potřeby 3
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Jak může DPS Dubina pomoci svým přístupem v době umírání

Potřeby v době umírání 8

Emocionální projevy 6

Přání uživatelky/uživatele, které může splnit DPS Dubina

Přání uživatele, které může splnit DPS 8

Povědomí o právu na „Dříve vyslovené přání“.

Předem vyslovené přání 9