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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Libuše Soljaková

Název závěrečné práce: Problematika vnímání smrti a umírání z pohledu uživatelů sociální služby

domov pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem této práce je zjistit, jak vnímají uživatelé sociálních služeb domov pro

seniory smrt a umírání, jaká mají očekávání a přání od pobytového zařízení, jak by si představovali

péči v pobytovém zařízení z hlediska potřeb biologických, psychologických, sociálních a duchovních

ve fázi umírání a zda mají povědomí o právu na dříve vyslovené přání.

Hlavní cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující

pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Teoretická část je logicky

propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé,

která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je opsána,

ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle. Dílčí cíle

jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně

popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska

validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně

využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:
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V současné době některá pobytová zařízení zavádějí možnost umřít v kruhu rodiny a přátel v soukromí

pokoje k tomu určenému. Myslíte si, že je to cesta správným směrem? Můžete popsat možná úskalí a

přednosti této nabídky domovů pro seniory?

Jakým způsobem se má přání klienta, jak by chtěl zemřít, odrazit v jeho individuálním plánu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace

vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii.

Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.

V Hradci Králové, dne 20. dubna 2019

Mgr. Zuzana Machová

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta